

Oikeusministeriö
Lainvalmisteluosasto ja kriminaalipoliittinen osasto

Lausuntopyyntöne 13.3.2018

Lausunto oikeusministeriön rangaistusten oikeasuhtaisuutta käsittelevään arviomuistioon liittyen

Oikeusministeriö on pyytänyt Suomen Kuntaliitto ry:ltä lausuntoa liittyen rangaistusten oikeasuhtaisuutta käsittelevään arviomuistioon. Arviomuistiossa tuodut ehdotukset eivät valtaosin suoranaisesti kosketa kuntakenttää, eikä Kuntaliitolle tämän johdosta lähtökohtaisesti ole lausuttavaa asiaan tässä vaiheessa.

Kuntaliitto haluaa kuitenkin korostaa, Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin (EU) 2017/1371 unionin taloudellisiin etuihin kohdistuvien petosten torjunnasta rikosoikeudellisiin keinoin eli niin kutsutun unionipetosdirektiivin, mukanaan tuomia muutoksia rikoslakiin.

Direktiivin 3 artiklassa säädetään unionin taloudellisiin etuihin vaikuttavista petoksista ja direktiivin 4 artiklassa muista unionin taloudellisiin etuihin liittyvistä rikoksista. Direktiivissä on virkamiestä, unionin virkamiestä ja kansallista virkamiestä koskevat määritelmäsäännökset. Direktiivin mukaan henkilö, joka on lainsäädännöllisessä virassa kansallisella, alueellisella tai paikallisella tasolla, rinnastetaan kansalliseen virkamieheen.

Direktiivissä säädetään luonnollisille henkilöille määrättävistä seuraamuksista. Jäsenvaltioiden on toteutettava tarvittavat toimenpiteet sen varmistamiseksi, että direktiivissä tarkoitetuista rikoksista määrättävä enimmäisrangaistus on vähintään neljän vuoden vankeus, jos niistä aiheutuu merkittävää vahinkoa tai etua. Rikoksista aiheutunut vahinko tai etu on oletettava merkittäväksi silloin, kun kyse on yli 100 000 eurosta.

Unionipetosdirektiivin toimeenpanon yhteydessä tehtäväksi tulevat muutokset rangaistusasteikoissa koskisivat muun ohella kunnallisia virkamiehiä sekä luottamushenkilöitä ja merkitsisivät rikoslain ankaroitumista myös kunnallisten toimijoiden kohdalla. Lisäksi unionipetosdirektiivin mukanaan tuomat muutokset koskisivat Euroopan unionin taloudellisiin etuihin kohdistuvien rikosten ohella luonnollisesti myös tunnusmerkistöjen edellytykset täyttäviä kansallisia rikostapauksia.

Vaikkei asiaan kansallisella tasolla voi periaatteessa poikkeuksia tehdä, pitää Kuntaliitto asiaa hyvin merkityksellisenä ja toivoo olevansa kuntakentän ohella hyvin informoitu asian jatkovalmistelussa.

SUOMEN KUNTALIITTO


Arto Sulonen
johtaja, lakiasiat


Joonas Jännäri
lakimies

